

2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月13日

上場会社名 元旦ビューティ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5935 URL https://www.gantan.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長代表執行役員 (氏名) 加藤 誠悟

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼総務部長 (氏名) 松橋 昭博

TEL 0466-45-8771

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,599	5.5	239	46.8	257	45.6	146	50.7
2023年3月期第2四半期	6,254	29.3	450		472		297	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	38.58	
2023年3月期第2四半期	77.53	

(注) 2023年4月1日付けで普通株式1株につき5株の割合をもって株式分割を行っております。2023年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	10,588		5,087		48.0	
2023年3月期	10,282		5,240		50.9	

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 5,087百万円 2023年3月期 5,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		200.00	200.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年4月1日付けで普通株式1株につき5株の割合をもって株式分割を行っております。2024年3月期(予想)については当該株式分割後の金額を記載しております。なお、当該株式分割が無いと仮定した場合の2024年3月期(予想)の1株あたり配当金については期末配当金および年間配当金は125円00銭となります。

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,100	3.2	629	26.4	636	27.8	404	33.8	106.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

上記予想に関連する事項につきましては、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	3,858,030 株	2023年3月期	3,858,030 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	73,630 株	2023年3月期	23,630 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	3,798,685 株	2023年3月期2Q	3,834,614 株

(注) 2023年4月1日付けで普通株式1株につき5株の割合をもって株式分割を行っております。2023年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数の各項目を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関連する事項につきましては、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における日本経済は、国際情勢不安の長期化や円安によりエネルギー・原材料価格の上昇が続き、景気の先行きは不透明な状況にありました。建設業界においても、建設資材価格の上昇や慢性的な人手不足による労務費の高止まりにより、工事原価率は依然として上昇基調にありました。

このような状況の中、当社ではテレビ・ラジオCMの効果による問い合わせが増加し、高い機能と意匠性のある「元旦内樋」と「断熱ビューティルーフ2型」をはじめとする住宅向け製品の販売が好調で、前年同期と比べ住宅案件の大幅な売上増につながりました。また、太陽光発電パネルの取付に使用する固定金具販売も前年同期から伸びたことにより増収となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は6,599百万円（前年同期比5.5%増）となり、その内訳は製品売上高が3,516百万円（前年同期比4.6%増）、完成工事高（進捗工事も含む）が3,082百万円（前年同期比6.4%増）となりました。

損益面におきましては、引き続き金属屋根に使用する鋼板や断熱材など、多岐にわたる原材料仕入価格の値上げによる原価率の上昇や、インフレに対応した人件費増加等による固定費の上昇があったことにより、営業利益は239百万円（前年同期は営業利益450百万円）、経常利益は257百万円（前年同期は経常利益472百万円）となり、四半期純利益は146百万円（前年同期は四半期純利益297百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ306百万円増加し10,588百万円となりました。その主な要因としては、受注済み物件用製品在庫の増加により棚卸資産が301百万円、売掛金の増加などによる売上債権が86百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

負債合計は、前事業年度末に比べ459百万円増加し5,501百万円となりました。その主な要因としては、仕入の増加による仕入債務が108百万円、短期借入金が500百万円それぞれ増加した一方、未払法人税が147百万円減少したことなどによるものです。

純資産合計は、前事業年度末に比べ153百万円減少し5,087百万円となり、自己資本比率は48.0%になりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の状況を踏まえ、2024年3月期の下半期においても、住宅向け製品に加え、太陽光発電パネルの取付に使用する固定金具の受注が堅調であり、当初の予想より売上高が増加する見通しであります。

収益面では、生産設備の修繕等を計画しておりますが、売上高の増加に伴う利益確保が見込まれることから、2023年5月15日付「2023年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました通期業績予想を、本日付発表の「2024年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」の通り修正いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,098,143	1,123,187
受取手形、売掛金及び契約資産	1,465,754	2,106,660
電子記録債権	1,251,089	854,150
完成工事未収入金	415,913	258,145
製品	798,688	1,064,419
仕掛品	5,637	6,033
未成工事支出金	140,625	107,231
原材料	1,131,514	1,199,956
その他	134,484	94,654
貸倒引当金	△10,996	△11,174
流動資産合計	6,430,854	6,803,264
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	853,350	832,951
機械及び装置（純額）	247,887	243,477
土地	1,442,583	1,442,583
その他（純額）	40,066	72,887
有形固定資産合計	2,583,887	2,591,899
無形固定資産	170,210	146,503
投資その他の資産		
投資有価証券	853,200	794,400
その他	433,843	440,585
貸倒引当金	△189,068	△187,705
投資その他の資産合計	1,097,974	1,047,279
固定資産合計	3,852,073	3,785,682
資産合計	10,282,927	10,588,946
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	455,245	684,342
電子記録債務	2,086,204	1,869,833
工事未払金	188,717	284,973
短期借入金	471,400	971,400
未払法人税等	240,088	92,447
契約負債	8,801	44,620
製品保証引当金	40,057	41,110
役員退職慰労引当金	50,000	—
その他	411,992	447,853
流動負債合計	3,952,507	4,436,579
固定負債		
長期借入金	428,600	392,900
退職給付引当金	518,466	527,550
役員退職慰労引当金	20,378	26,304
その他	122,025	118,271
固定負債合計	1,089,469	1,065,027
負債合計	5,041,976	5,501,606

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,166,921	1,166,921
利益剰余金	3,508,481	3,501,678
自己株式	△18,363	△126,363
株主資本合計	4,757,038	4,642,236
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	483,912	445,104
評価・換算差額等合計	483,912	445,104
純資産合計	5,240,950	5,087,340
負債純資産合計	10,282,927	10,588,946

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	6,254,859	6,599,226
売上原価	4,255,949	4,602,924
売上総利益	1,998,910	1,996,301
販売費及び一般管理費	1,548,163	1,756,574
営業利益	450,747	239,727
営業外収益		
受取配当金	12,602	13,202
受取賃貸料	4,452	4,488
売電収入	5,103	4,879
その他	14,355	7,165
営業外収益合計	36,514	29,736
営業外費用		
支払利息	3,994	3,460
手形売却損	2,241	1,910
減価償却費	3,661	3,201
その他	4,527	3,677
営業外費用合計	14,425	12,249
経常利益	472,836	257,213
特別利益		
固定資産売却益	—	124
特別利益合計	—	124
税引前四半期純利益	472,836	257,338
法人税、住民税及び事業税	197,456	94,527
法人税等調整額	△21,952	16,238
法人税等合計	175,504	110,765
四半期純利益	297,331	146,573

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。